
Publicada no BG n° 086, de 08 de maio de 2013. 

 
PORTARIA QUE ESTABELECE O REGULAMENTO GERAL DO RELATÓRIO 

ESTATÍSTICO TRIMESTRAL DO CBMDF 
 

Portaria nº 15, de 24 de abril de 2013. 
 

Estabelece o Regulamento Geral do 
Relatório Estatístico Trimestral do CBMDF, 
regulamentando o art. 1°, §1°, da Lei 
Distrital n° 1.036, de 21 mar. 1996, que 
determina a publicação de informações 
relativas à Segurança Pública no Distrito 
Federal; e o art. 1°, inciso III, do Decreto 
Distrital n° 17.388, de 28 maio 1996, e dá 
outras providências.  

 
O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7°, incisos II, III e 
XI, do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da 
Lei n° 8.255, de 20 nov. 1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF; e de 
acordo com o contido nos autos do Processo n° 053.000.524/2013, resolve:  
Art. 1° A presente Portaria estabelece o Regulamento Geral do Relatório Estatístico 
Trimestral do CBMDF, que tem por finalidade fornecer à Secretaria de Segurança Pública 
informações que formarão, junto com outros dados recebidos pela Secretaria, um relatório 
tendente a refletir o esforço oficial na manutenção da segurança pública no Distrito 
Federal, bem como a realidade desta e suas tendências conjunturais.  
Art. 2° Para compor o Relatório Estatístico Trimestral do CBMDF, que deve conter todos 
os dados constantes no anexo 4 desta Portaria, os órgãos constantes no § 1° deste artigo 
enviarão as suas respectivas informações à Seção de Estatística e Geoprocessamento do 
Estado-Maior-Geral (SEGEO/EMG), em uma versão impressa e em duas versões digitais, 
até o dia 25 do último mês do respectivo trimestre, sendo o restante da informação 
contabilizada no relatório trimestral seguinte.  
§ 1° Tendo com base os dados constantes no anexo desta Portaria, são responsáveis 
pelo envio de informações relativas:  
I - a Recursos Humanos, o Departamento de Recursos Humanos;  
II - a cursos e estágios, o Departamento de Ensino, Pesquisa, Ciência e Tecnologia;  
III - a recursos materiais, o Departamento de Administração Logística e Financeira;  
IV - a atividades operacionais, o Comando Operacional e a Diretoria de Tecnologia e 
Comunicação;  
V - a atividades de serviços técnicos, o Departamento de Segurança contra Incêndio;  
VI - a atividades assistenciais, a Assessoria de Programas Sociais.  
§ 2° A versão digital das informações, constante no caput, atentará ao formato de planilha 
eletrônica constante no anexo, devendo deve ser encaminhado em formato de planilha de 
textos editável, não sendo “ ”  
§ 3° Os arquivos digitais poderão ser encaminhados no correio eletrônico 
emg.segeo@cbm.df.gov.br ou, em caso de problemas ou dificuldades neste meio, os 
arquivos poderão ser entregues, por meio de pen drive ou CD, permanecendo na 
SEGEO/EMG somente os arquivos digitais.  
§ 4° O arquivo impresso, a que se refere o caput, servirá de comprovação da entrega das 
informações, devendo o Órgão que enviou a informação reter cópia impressa.  



Art. 3° A SEGEO/EMG enviará, a cada três meses, relatório estatístico ao Comando-
Geral da Corporação, impreterivelmente, até o 6° dia do mês subsequente ao respectivo 
trimestre.  
Art. 4° O Comando-Geral da Corporação enviará o Relatório Estatístico Trimestral à 
Secretaria de Segurança Pública até o 9° dia do mês subsequente ao trimestre de 
referência, a fim de atender ao prazo disposto no art. 3°, inciso I, do Decreto Distrital n° 
17.388, de 28 maio 1998.  
Art. 5° O Chefe do Estado-Maior-Geral poderá solicitar informações adicionais aos 
Órgãos do CBMDF por meio de memorando e/ou meio digital.  
Art. 6° Os Órgãos responsáveis pelo envio de informações à SEGEO/EMG podem 
acrescentar aspectos que considerem relevantes ou complementares às informações.  
Art. 7° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.  
 

GILBERTO LOPES DA SILVA – Cel. QOBM/Comb. 
Comandante-Geral 

 
 

ANEXO 4 
 
 

INFORMAÇÕES TRIMESTRALMENTE ENCAMINHADAS PELOS ÓRGÃOS DO 
CBMDF 

 
 

1) CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
2) INFORMAÇÕES RELATIVAS À ÁREA ADMINISTRATIVA 

3) RECURSOS HUMANOS 
4) Efetivo de Bombeiros Militares na ativa 

 

Ao final do  trimestre de  , o efetivo do Corpo de Bombeiros Militar do 

DF era de ________  (                                     ) Bombeiros-Militares. 

 
5) Distribuição do Efetivo por Categoria Funcional 

 
CATEGORIA QUANTIDADE 
OFICIAIS  
ASPIRANTES  
CADETES  
SUBTENENTES  
SARGENTOS  
CABOS  
SOLDADOS DE 1a CLASSE  
SOLDADOS DE 2a CLASSE  
TOTAL  

 
6) Efetivo Empenhado nas Atividades Operacionais por R. A. 

 
 



RA CIDADE UNIDADE EFETIVO 
 
 

I 

 
 

Brasília 

1o GBM  
15o GBM  
4o GBM  
5o GBM  
Subtotal  

II Gama 16o GBM - Gama  
III Taguatinga 2o GBM - Taguatinga  
IV Brazlândia 7o GBM - Brazlândia  
V Sobradinho 22o GBM - Sobradinho  
VI Planaltina 9o GBM - Planaltina  
VII Paranoá 10o GBM - Paranoá  
VIII N. Bandeirante 6o GBM - Núcleo Bandeirante  
IX Ceilândia 8o GBM – Ceilândia  
X Guará 13o GBM - Guará I  
XI Cruzeiro 14o GBM - Cruzeiro  
XII Samambaia 12o GBM - Samambaia  
XIII Santa Maria 18o GBM - Santa Maria  
XIV São Sebastião 17o GBM - São Sebastião  
XV Recanto das 

Emas 
20o GBM - Recanto das Emas  

XVI Lago Sul 11o GBM - Lago Sul  
XVII Riacho Fundo 21o GBM - Riacho Fundo  
XIX Candangolândia 19o GBM - Candangolândia  
XXI
X 

SIA 3o GBM - SIA  
TOTAL  

7) Unidades Operacionais Especializadas 
 

UNIDADE ATUAÇÃO EFETIVO 
GPCIN Prevenção e Combate a Incêndio  
GBS Busca e Salvamento  
GAEPH Atendimento de Emergência Pré-Hospitalar  
GPRAN Proteção Ambiental  
GPCIV Proteção Civil  
GAVOP Aviação Operacional  
TOTAL  

 
 
 

8) Unidades Administrativas e de Apoio 
 

UNIDADE EFETIVO 
Quartel do Comando-Geral  
Departamento de Ensino Pesquisa Ciência e Tecnologia  
Comando Operacional  
Comando Especializado  
Comando de Área I  
Comando de Área II  
Comando de Área III  
Comando de Área IV  



Comando de Área V  
Comando de Área VI  
Comando de Área VII  
Controladoria  
Diretoria de Pesquisa, Ciência e Tecnologia  
Diretoria de Ensino  
Diretoria de Investigação de Incêndio  
Diretoria de Saúde  
Policlínica Médica  
Policlínica Odontológica  
Centro de Perícias Médicas  
Centro de Assistência Bombeiro Militar  
Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças  
Centro de Treinamento Operacional  
Centro de Estudos de Política, Estratégia e Doutrina  
Centro de Capacitação Física  
Centro de Orientação e Supervisão do Ensino Assistencial  
Centro de Suprimento e Material  
Centro de Manutenção de Equipamentos e Viaturas  
Centro de Obras e Manutenção Predial  
Academia de Bombeiro Militar  
TOTAL  

9) Outros destinos 
 

UNIDADE EFETIVO 
Câmara Legislativa do DF*  
Casa Militar do Governador*  
Casa Militar do Vice-Governador*  
Gabinete de Segurança Institucional – PR*  
Aspirante-a-Oficial  
Cadete  
Soldado de 2a Classe  
Agregado  
Adido  
Aguardando definir lotação  
Licença Especial de 6 meses – LÊ**  
Licença para Tratar de Interesse Particular – LTIP***  
Licença para Tratar de Saúde Própria – LTSP***  
Licença Maternidade – LM**  
TOTAL  
TOTAL GERAL  

 
Obs: (*) Militares agregados (**) Militares adidos (***) Militares adidos ou agregados 

 
 Cursos e Estágios 
 Cursos de Formação 

 
 
 



 
CURSO/ESTÁGIO 

CORPO 
DISCENTE 

DO CBMDF OUTROS EXTERNOS TOTAL 
    
    
    

 
 

 Cursos de Altos Estudos, Aperfeiçoamento e Habilitação 
 

CURSO/ESTÁGIO 
CORPO 

DISCENTE 
DO CBMDF OUTROS 

ÓRGÃOS/ESTADOS 
TOTAL 

    
    
    

 
 Cursos de Especialização 

 
CURSO/ESTÁGIO 

CORPO 
DISCENTE 

DO CBMDF OUTROS EXTERNOS TOTAL 
    
    
    

 
 Cursos Fora da Corporação 

 
CURSO/ESTÁGIO LOCAL TOTAL 

   
   
   

 
 

 Recursos Materiais 
 Edificações Públicas 

 Obras Concluídas: 
OBRA LOCAL 

  
  
  

 
 Obras em andamento: 

 
OBRA LOCAL 

  
  
  

 
 Viaturas e Equipamentos 



 Aquisições 
 

 Distribuição das Viaturas Administrativas e Operacionais 
por RA 

 
R.A CIDADE VIATURAS 

EMPENHADAS 
I BRASÍLIA  
II GAMA  
III TAGUATINGA  
IV BRAZLÂNDIA  
V SOBRADINHO  
VI PLANALTINA  
VII PARANOA  
VIII N BANDEIRANTE  
IX CEILANDIA  
X GUARÁ  
XI CRUZEIRO  
XII SAMAMBAIA  
XIII SANTA MARIA  
XIV SAO SEBASTIÃO  
XV RECANTO DAS 

EMAS 
 

XVI LAGO SUL  
XVII RIACHO FUNDO  
XIX CANDANGOLANDIA  

XXIX SIA  
TOTAL  

 
 Distribuição das Viaturas Administrativas e Operacionais por Unidade 

 
Orde

m 
OBM VTR APOIO VTR 

OPERACIONAL 
1 1o GBM BRASÍLIA   
2 2o GBM TAGUATINGA   
3 3o GBM S.I.A   
4 4o GBM ASA NORTE   
5 5o GBM - AEROPORTO   
6 6o GBM N. 

BANDEIRANTE 
  

7 7o GBM BRAZLANDIA   
8 8o GBM CEILANDIA   
9 9o GBM P LAN ALTINA   

10 10o GBM PARANOÁ   
11 11o GBM LAGO SUL   
12 12o GBM SAMAMBAIA   
13 13o GBM GUARÁ   



14 14o GBM CRUZEIRO   
15 15o GBM ASA SUL   
16 16o GBM GAMA   
17 17o GBM SÃO 

SEBASTIÃO 
  

18 18o GBM SANTAMARIA   
19 19o GBM 

CANDANGOLÂNDIA 
  

20 20o GBM RECANTO   
21 21o GBM RIACHO 

FUNDO 
  

22 22o GBM SOBRADINHO   
23 19 EAVOP/GAVOP   
24 19 ESAV   
25 29 EAVOP/GAVOP   
26 29 ESAV   
27 ABMIL   
28 AJGER   
29 ASJUR   
30 ASPAR   
31 ASTAD   
32 AUDIT   
33 BANDA DE MÚSICA   
34 CAPELANIA CATÓLICA   
35 CAPELANIA 

EVANGÉLICA 
  

36 CEABM   
37 CECAF   
38 CECOM   
39 CEFAP   
40 CEMEV   
41 CEPED   
42 CESMA   
43 CETOP   
44 COESP   
45 COGED   
46 COGER   
47 COMAP   
48 COMAR 1   
49 COMAR II   
50 COMAR III   
51 COMAR IV   
52 COMAR V   
53 COMAR VI   
54 COMAR VII   
55 COMOP   
56 COSEA   
57 CPMED   



58 CTROL   
59 DEALF   
60 DEPCT   
61 DERHU   
62 DESEG   
63 DICOA   
64 DIEAP   
65 DIGEP   
66 DIMAT   
67 DIMAT (disposição)   
68 DEF CIVIL (doação)   
69 DINAP   
70 DINVI   
71 DIOFI   
72 DIPCT   
73 DIREN   
74 DISAU   
75 DITIC   
76 DIVIS   
77 EMG   
78 EMOPE   
79 GABCG   
80 GAEPH   
81 GAVOP   
82 GBSAL   
83 GPCIN   
84 GPCIV   
85 GPRAM   
86 NCUST   
87 OUVID   
88 PODON   
89 POMED   
90 PROG COMUNITÁRIO   
91 SCCPO   
92 SCCPP   
93 SEAAD/EMG   
94 SELOG/COMOP   
95 SEOP/COMOP   
96 SEPCT/EMG   
97 SEREH/COMOP   
98 SERHU/EMG   
99 SESEG/EMG   
100 SINST/COMOP   
101 SUBCG   
102 SUCOP   
103 TECNICA/DITIC   



104 SEGEO/EMG   
105 SELEG/EMG   
106 SELOF/EMG   
107 CMD AVOP   
108 CMD GERAL   
109 CEINT   

TOTAIS   
 

 INFORMAÇÕES RELATIVAS À ÁREA OPERACIONAL 
 RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS 

 
 

 Atendimento de Ocorrências por Natureza da Ocorrência 
 

NATUREZA DA OCORRÊNCIA QUANTIDADE 
ADMINISTRATIVAS  
OCORRÊNCIAS DE SOCORRO, BUSCA E 
SALVAMENTO 

 

COMBATE A INCÊNDIO  
ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR  
ACIDENTE DE TRÂNSITO  
OCORRÊNCIAS DIVERSAS  

TOTAL  
 

 Atendimento de Ocorrências por Área 
 

RA CIDADE QUANTITATIVO DE 
REGISTROS 

I Brasília  
II Gama  
III Taguatinga  
IV Brazlândia  
IX Ceilândia  
V Sobradinho  
VI Planaltina  
VII Paranoá  
VIII Núcleo Bandeirante  
X Guará  
XI Cruzeiro  
XII Samambaia  
XIII Santa Maria  
XIV São Sebastião  
XIX Candangolândia  
XV Recanto das Emas  
XVI Lago Sul  
XVII Riacho Fundo  
XVIII Lago Norte  
XX Águas Claras  



XXI Riacho Fundo II  
XXII Sudoeste e Octogonal  
XXIII Varjão  
XXIV Park Way  
 
XXIX 

SIA (Setor de 
Industria e 
Abastecimento) 

 

 
XXV 

SCIA (Setor 
Complementar de 
Industria e Abastamento) 

 

XXVI Sobradinho II  
XXVII Jardim Botanico  
XXVIII Itapuã  
 TOTAL  

 
 Atividades de Serviços Técnicos 

 Atividades Fim 
SETORES ATIVIDAD

ES 
TOTAL 

D
IV

IS
 

 Vist. Alvará de Func. Aprovado  
 Vist. Alvará de Func. Reprovado  
 Vist. Habite-se – Aprovado  

SEFIS 
Vist. Habite-se – Reprovado  
Vistoria Inopinada  

 Vistoria a pedido  
 Vistoria por Denúncia  
 Atendimento ao público  
 Credenciamento Inicial  
 Renovação de Certificado  
 Revalidação de Certificado  
 Homologação de Certificado  
 Descredenciamento  

SECRE Vistoria Inopinada  
 Vistoria a Pedido  
 Vistoria por Denúncia  
 Vistoria para Credenciamento  
 Aval. de Brigadista/Prof. SCIP  
 Atendimento ao público  
 
 

SEHUR 

Inspeção  
Instalação  
Teste e Numeração  
Manutenção 1o e 2o Escalão  
Pintura  

 

DIEAP 

Consulta Prévia  
Projetos em Exigência  
Projetos Aprovados  
Atendimento ao público  

 

DINVI 

Perícias  
Exames de Laboratório  
Testes  
Pesquisas  



EXP Atendimento ao público  
TOTAL 
GERAL 

 

 Atividades Meio 
 

SETORES ATIVIDAD
ES 

TOTAL 

D
IV

IS
 

 
 
 

SEFIS 

Notificação  
Auto de Infração (multa)  
Auto de Interdição  
Auto de Embargo  
Auto de apreensão  
Termo de desinterdição  
Termo de desembargo  
Parecer Técnico  

 
 
 
 
 
 
 

SECRE 

Notificação  
Auto de Infração (multa)  
Auto de Interdição  
Auto de apreensão  
Termo de desinterdição  
Suspensão de Atividade  
Laudo de Extintores  
Laudo de Pendências  
Aprovação de Uniforme  
Aprovação PPCI  
Cadastro no SICOP  
Parecer Técnico  
Publicação DODF  
Outros Documentos  

 
SEHUR 

Doc. Recebidos  
Doc. Expedidos  
Parecer Técnico  

DIEAP 
Laudo de Exigências  
Parecer Técnico  

 
 

DINVI 

Elaboração de Projeto  
Doc. Recebidos  
Doc. Expedidos  
Parecer Técnico  
Relatório Técnico  
Outros Serviços  

EX
P 

Doc. Recebidos  
Doc. Expedidos  

TOTAL 
GERAL 

 

 INFORMAÇÕES RELATIVAS ÀS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS 
 Atividades do Centro de Assistência 

 
Atendimento 

Individual 
Atendimento Social  



Atendimento Psicológico  
Tota

l 
 

Do total, foram realizados (...) atendimentos a dependentes 
químicos 

 

 
Atendimento em 

Grupo 
1 - Planejamento Familiar Total 
Número de Reuniões de Planejamento Familiar  
Número de Participantes da Reunião de Planejamento Familiar  

 
2 – Tabagismo Total 
Número de sessões do grupo de tratamento  
Número de participantes do grupo de tratamento  
Número de sessões de manutenção quinzenal  
Número de participantes das sessões de manutenção 
quinzenal 

 

Número de sessões de manutenção mensal  
Número de participantes das sessões de manutenção mensal  

 
 

 Atividades dos Programas Sociais 
 O Programa Bombeiro Mirim 

 
Cidade Total de 

brigadinos 
Planaltina  
Ceilândia  
Candangolândia  
Brazlândia  
Paranoá  
Samambaia  
Núcleo Bandeirante  
São Sebastião  
Gama  
Santa Maria  
Recanto da Emas  
Sobradinho  
TOTAL  

 O Programa Bombeiro Amigo 
 

Atendimentos 
Ceilândia  
Brazlândia  
Samambaia  

Total  



 
 
 

 Atividades da Campanha do Aleitamento Materno 
 

 Total 
Visita domiciliar  

Doadoras  
Receptores  

Leite humano 
coletado 

 

Leite humano 
distribuído 

 

Produção 
cadastrada 

 

 
 
 

 Atividades do Programa Caminhando com a Saúde 
 

Aferições 
Ceilândia  
Taguatinga  
Total  

 
 


